
Determina Dirigenziale N.44 del 27/04/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.44   DEL 27/04/2018

Oggetto: Lavori di manutenzione di un tratto di strada
sterrata di Via Torre S. Biagio intersezione con Via
Fonte Nuova. Affidamento lavori e impegno spesa.

Il giorno ventisette del mese di Aprile dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.44 del 27/04/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Vista

la relazione di servizio Rif.R.A. n. 1170 del 26.04.2018 trasmessa dalla Polizia Locale con la quale fa

presente che il giorno 26 aprile 2018 gli agenti della  Polizia Locale  si sono recati  per problemi di

pubblica e privata incolumità presso Via Torre S.Biagio in prossimità del numero civico 12, dove é

intervenuta una squadra di VV.FF. del Comando Provinciale di Roma e dal sopralluogo congiunto

veniva constatato lo stato  di fatiscenza di un manufatto/rudere di antica costruzione, con particolare

riferimento ai frammenti murari rinvenuti al suolo distaccatisi di recente ed alla presenza di una

lesione vericale che si prolunga per alcuni metri verso la parte inferiore della struttura, il capo squadra

10A dei VV.FF. ha disposto l'immediata  chiusura  della strada al transito dei pedoni e veicoli;

Visto il fonogramma del 27 aprile 2018 trasmesso dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco -

Comando Provinciale di Roma .

Vista l'Ordinanza Sindacale n.11 del 27 aprile 2018 che ordina l'immediata chiusura al traffico

pedonale e veicolare di via Torre S.Biagio a salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

Accertato

che il manufatto in questione denominato "Torre S.Biagio"  risulta ubicato in area privata, censita in

catasto terreni al foglio n. 41, particella n. 2676;

Considerato

che  il manufatto in questione è prospiciente alla strada Via Torre S.Biagio e che la stessa è l'unica

strada di accesso che porta ad un nucleo di abitazioni private,  l'Ufficio Tecnico  nella persona

dell'arch. Fulvio Elio Bernardo in qualità di Dirigente,  per scongiurare il disagio e le problematiche

manifestate dai cittadini,  ha predisposto un intervento di lavori di manutenzione da effettuarsi su un

tratto di strada sterrata di Via Torre S.Biagio che si congiunge con Via di Fonte Nuova  e costituisce

un'alternativa al tratto di strada chiuso al traffico;

Preso atto che:

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento

diretto;



Determina Dirigenziale N.44 del 27/04/2018 pag.3

Interpellata a tal fine la Ditta Nomentana Scavi s.r.l. con sede in Fonte Nuova - Via Monte Argentario,

90 -  P.IVA: 04444541009, la quale con apposito preventivo trasmesso in dsata 27 aprile 2018 si è

dichiarata disponibile ad effettuare l’intervento suddetto per l’importo complessivo a corpo di €

10.500,00  oltre IVA;

 Dato atto che il presente affidamento diretto è motivato da: 

a)  necessità di provvedere a creare un'alternativa al tratto di strada chiuso al traffico di Via Torre

S.Biagio mediante lavori su un tratto di strada sterrata di Via Torre S. Biagio intersezione con Via

Fonte Nuova;

b)  possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti richiesti dal contratto, nonché di adeguata

professionalità e serietà;

c) possesso di mezzi ed attrezzature tecniche adatte ;

d)  congruità dell’offerta e del prezzo nel suo complesso, anche in rapporto alla difficoltà esecutive ed

alla media dei prezzi applicati in lavori similari.

Dato altresì atto che a tale scopo:

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite piattaforma Durc Online;

- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica

dell’esatto adempimento delle prestazioni affidate, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3

della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle

commesse pubbliche;

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: Z8F2378A16;

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e

dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina

“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune. 

Visto il decreto sindacale n. 4782 del 28/02/2018 che attribuisce al sottoscritto la Dirigenza del

servizio Lavori Pubblici e Manutenzione del Territorio;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”. 



Determina Dirigenziale N.44 del 27/04/2018 pag.4

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1)  Di  affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lettera a) - del D.Lgs. n.

50/2016, per i motivi meglio specificati in premessa, alla Ditta Nomentana Scavi Srl con sede in

Fonte Nuova (RM) - Via Monte Argentario n.99  P.IVA: 04444541009, i lavori a corpo di “

Manutenzione di un tratto di strada sterrata di Via Torre S. Biagio intersezione con Via Fonte Nuova"

per l’importo a corpo di €. 10.500,00 oltre IVA 10%, ovvero per l’importo complessivo di €

11.550,00 IVA 10% compresa.

2)  Di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016,

avviene mediante semplice scambio di lettera commerciale, contenente le clausole essenziali

dell’affidamento. 

3)  Di impegnare la spesa complessiva di €. 11.550,00  sul capitolo 1005.13.008, impegno contabile n.

755 del bilancio 2018.

4)  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000 e smi (T.U.E.L.) e

dell’art. 9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti

conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5) Di comunicare alla ditta Nomentana Scavi Srl dopo l'esecutività del presente provvedimento di

spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della

suddetta comunicazione;

6) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore



Determina Dirigenziale N.44 del 27/04/2018 pag.5

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                   Il Dirigente del Settore LL.PP.
Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.44 del 27/04/2018 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 27/04/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 10-05-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 10-05-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì 16-05-2018 F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

MARCHEGGIANI SANDRO

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


